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„Nord-Bornhulms Ugeblad" 
Aer den slerste Udbredelse 1 Nordre Herred 
Mirer last t elleyert lifem og egner sig der-
op bedst 111 Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
oplager gerne Bekendigrretser ej enhver An' 
faasorn Kede, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner de. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
adgmar hver Fredag kan bestilles pon alle 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
koster 1 Kr. holeaarleg. 
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Ansjoser og Sardiner. 
—0— 

Dansk Flaviorskning har i den 

nyere Tid indlagt sig stor Fortjene-
ste ved sine Undersøgelser, hvis 

Resultater i mange Tilfælde har haft 

bande praktisk og videnskabelig Be-
tydning. I et nylig udkommet Skrift, 

redigeret af Dr. Jobs Schmidt, 

gør Lo n i s Fag e Rede for Under-
søgelserne over Ansjos- og Silde-
fisk. 

Man læser her, at Ansjosen, som 
er den eneste europæiske Repræsen-
tant for en tropisk Fiskefamilie, er 

udbredt fra Middelhavet og Afrikas 
Vestkyst langs Europas Vestkyst 
nordpaa til forbi Bergen, Det er en 

selskabelig Kystfisk med Sæsonvan-
dringer for Æglægningens Skyld. 
Den fiskes flere Steder i Middel-
havet, ved Spaniens Nordkyst og 

Frankrigs Vestkyst, i Scheldes Mun-
ding og i Zeuderseen. Norske og 
svenske og danske .Ansjoser", som 
vi kender dem, er slat ikke Ansjo-

ser, men Brislinger ; den ægte An-
sjos forekommer kun hist og her i 
Vesterhavet og Skagerak. 

Brislingen, der er almindelig fra 
Kysten af Bretagne indtil Trond-
hjeinfjorden, er sjælden længere syd-
pas, men forekommer fra Middelha-

vet og helt ind i Sortehavet ; paa 
de sidstnævnte Steder er det dog en 

anden Race, og her fiskes den ikke, 
Sardinen er almindelig itdblerli fra 

De cariariake øer til Vesterhavet, 

hvor den er sjælden. Den fiskes i 

deri vestlige Del af Middelhavet og 
langs Europas Vestkyst Indtil Kana-
len. Allanlei havets og Middelhavide 

Sardiner hører hver til sin Race, og 

hver at dem er igen delt i flere lo-

kale Racer eller Stammer, Neer de 
ikke blandes med hverandre, er 

Grunden for en væsentlig Del deri, 

al de lorskellige lokale Forhold 

tvinger Sardinerne til at yngle pari 

forskellig Tid, livoirned - ogsna føl-

ger Forskelligheder med Hensyn til 

Udviklingen af Yngelen,  

om Grønlands atorladen1 skønne 

Natur, dets Dyre- og Planteverden, 
Folkets daglige Liv, dels Husbyg-

ning og Husgeraad, dels Klædedragt, 

Fangstredskaber og Erhvervsmetoder 
vil blive belyst ved originale Gen-
stande og indordnede i særlige Grup-

per. 
Danmarks kolonisaturiske Nyvin-

dinger, Angmagssaglik paa Østky-
sten og Thule paa Vestkysten høj-

est mod Nord, vil blive repræsen-

terede ved særskille Opstillinger, der 

forestaas al Kommandør G. F. Holm 
og Forfatteren Knud Rasmssen. 

Udstillingen arrangeres og ledes 
ni Revisor for Grønland, Kapleje 
Aage Bergh, assisteret af Kolonibe-

styrer A. Petersen. Af andre sevær-
dige Grupper i Udstillingen skal 

fremhæves Skibsfart, Fiskeri og Mi-
nedrift. Til deri historiske Afdeling 

er knyttet en Samling Originalma-
lerier og Stik, frenistillende Hans 
Egede og hans nærmeste Slægt -

samt Erindringsgenstande, knyttede 

til ham, ligesom ældre Billeder af 
Grønlændere og den samlede Lite-
retur pas Grønlandsk, 

){oje, stolte ){ammershus I 
Klipper, }-{au ag Falkesus. 
02 ved Stranden 
moler Fanden 
Gryn al qraasten, 
Mel al grus. 

Jeppe fkakjr. 

Yilfredsfied er ,.Cylike. 

Ethvert sundt Menneske bærer 
Evnen, Muligheden og Spiren til 

Lykke inde i sig. Derfor skal man 

ogsaa bestræbe sig for at pleje og 

udvikle disse Muligheder, Man skal 

altid søge del bedste, men ikke for-

lange Urouligheder og stræbe for 

højt mod Stjernerne, thi dem naar 

vi dog ikke. Allerede i Barnealderen 
bør kloge Forældre indprente gyldne 

Leveregler i de sums Sind ; Bør-
nene behøver ikke at være rel gamle, 

før de lærer at adlyde Hjertets og 
Samvillighedens Stemme og lærer, 

at Tilfredshed er Lykke, netop eller 
maaslie fordi den giver en sund og 

ægte Selvtillid, der bor og haaber. 
Man maa lære Børnene at se pas 
Livets smart Glæder soni virkelige 

Glæder og ikke modløse at forsage 
overfor Bekymring og Lidelse, men 

forhanbningsfuldt gennem Sorg og 

Smerte, at se opad og fremad. Til-
værelsens smaa Ubehageligheder 
man de betragte som forbigaaende  

og stedse begynde Dagens Arbejde 

med nyt Mod og ny Fortianbning ; 
de skal ligefrem føle del som en 

Pligt tappert at bekæmpe Modløs-
hed og Bitterhed over fejlslagne 

Forhaabninger og altid papny for-

søge gennem Udholdenhed og Tard-
modighed i al Fald at opnaa en be-
skeden Lykke, Selv neer Menne-

skets Liv er Arbejde og Møje, sars 
gror der dog altid pari hans daglige 
Vej en liden beskeden Blomst; man 
maa kun forstaa al finde deri og 

at se den. 
Hver Dag maa man begynde med 

nyl Mod og ny Handlekraft og Ikke 
klagende synke sammen under den 
Byrde, der lægges paa En, men 

tage den op med den faste Vilje 
snares! muligt at kunne kaste den 

fra sig. Det nytter ikke vemodigt 
at tænke paa, at Roserne har Torne 
— vær meget hellere taknemmelig 
over, at Roserne blomstrer mellem 

Tornene. Over de mørkeste Skyer 
er Himlen altid blaa, 	efter en- 
hver Vinter kommer et Foraar og 

efter enhver Nat en Morgen. Hvem 
der kim forstaa paa rette Maade at 
indprente sine Børn disse Følelser 

og lære dem paa denne Maade at 

se stort pas alt dette, viser dem i 
Virkeligheden Vejen til Lykkens 
Rige. 

Er man klog og forudseende, be-
gynder man altsaa i Tide at op-

drage Børnene i Livets Skole. .Zslan 
bør ogsaa indprente dem, al de al-
Mig i Overmod eller dumt Praten 

maa ødsle [ned deres Kræfter eller 
deles Sundhed. Hellet. ikke bør de 

i Ungdonisaarene jage efter tomme 
Forlystelser og ..udløse morsomme 

Menneskers Selskab og anse en 

evig Livsnydelse for Tilfredshed 
eller Lykke : thi der kommer kun 

Skuffelse, Livslede og Træthed til 
sidst. 

Lær at være tilfreds, — Ihi det 
er Lykke I Indprent Tilfredsheden 

i Børnenes Tankegang, sne de rent 

nvilkaarligt overfører 'denne Følelse 

paa alle smart Glæder, og lær dem 

at finde noget lærerigt i alt, hvad 

der sker for dem og om dem, saa 
vil de senere som voksne finde, at 

for hver Sorg og Skuffelse, der over-

gear dem, og for hver Smerte, de 

gear igennem, vil der altid findes 

Trøst. For der vil altid paa vor 

Vej gro en lille beskeden Blomst, 

plantet kun for os — blot vi vil se 
den --, Lykkens og Tilfredshedens 

Blomst! 	 Alf. 

Det er Lærkernes Tid, 
Ad usynlige Gange 
piler deres Sange 
gennem en Luft, 
som er sitrende blid -
det er Lærkernes Tul. 

Og Forløsningens Tid, 
Vaagn, hvad der blunder, 
brist som et Under, 
Drøm i mit Sund - 
det er Bristningens Tid 
og Forløsningens Tid. 

Ludvig Holstein. 

BøRNFIFS,' Rlim}{ 
Fra Fiskenes Verden. 
Jagt og Fiskeri var vore Forfred-

res vigtigste Næringsveje, og endnu 
sidder der noget af en Fisker eller 
Jæger i os alle. Naar jeg klag for-

tæller dig nogle Fiskehislorier Ira 
andre Lande, er jeg derfor sikker 
paa, at det vil interessere dig. 

Som du ved, er der rige Englæn-

dere, der nærer en sand Lidenskab 
for Lystfiskeri. De har lejet Fiske-

renen langs store Strækninger af de 
norske Elve, hvor de med Flue ja-

ger Laksen, som gear i Strømmen. 
Men de søger ogsaa til andre Lande. 

En af de mest eftertragtede Fisk 

er Tarponfisken {ogsaa kaldet Sølv-
kongen), en Kæmpefisk, som lever 
i Floridas Vande. Den naar en 
Længde at op mod 2 Meler og en 

Vægt at ca. 250 Kilo. At fange en 
saadan Kammerat med Slang og 

Snøre er en Idræt, rig paa spæn-
dende Momenler. Faar man en 
saadan Fisk til al bide paa, kan det 

naturligvis ikke hjælpe at prøve paa 
al hale den op straks. 

Den skal først have Lov III at løbe 

sig træt, og inden det sker, kan den 
løbe mange Kilometer med Bunden. 

Imellem udfører den nogle Kæmpe-
spring, som kan være hell farlige 

for den lille Band. Ja, man har 

Eksempler pas, at den er sprunget 

.hell op i Banden, for ligesom gen-
nem el direkte Angreb al befri sig 

for sine utrættelige Forfølgere. 

En mærkelig Fiskernande anven-

des al Beboerne paa Salomonsøerne, 

— 0— 
Truttut! og Bjæfbjæf! farer Bil 

efter Bil, 
som arrige Kratere, Mil efter Mil 
og rejser det hvide og solbagte Støv 
i krumme smaa Gader til Skyer. 
Saa 5101/grant blir Træernes 

rnørkgrønne Løv 
i Kystens sulen venlige Byer. 

En ny med sit Trut og sin Stank. 
Den er væk. 

Jeg læner mig ind mod den 
støvede Hæk, 

jeg bøjer mig over dens Blade og ser 
en lille og lykkelig Have 
med Stiernes Grus mellem 

Bedenes Ler, 
hvor tænksomme Snraabørn 

kan grave. 

Jeg langer et Blik, der er frejdigt 
og blidt, 

alvorligt fordybet i Legen - 
som mit 

engang, da jeg selv som en 
fireaars Dreng 

var tryg i min barnlige Færden. 
Jeg ejed en Have, en Gade, 	.111fr 

en F.rig - 
el svimlende Stykke af Verden. 

Jeg ridsed del herligste Paradisspil 
i Støvet paa Gaden. 

Jeg drømte mig til 
en levende Verden, der rejste sig kæk 
af sindige Kurver og Snirkler. 
0 Liv, jeg er onder din Magt - 

fej mig væk, 
men rør Ikke ved mine Cirkler, 

Aa Barn, du hvis Blik er en 
Genglans af mit -

ae Irer var dit Paradis, .sollyst 
og hit, 

men du er forvist Ira din 
hellige Drøm, 

forvist (Ja Idyllen, der vinker. 
Hvor Paradis Jan, gaar en rivende 

Strøm, 
Keruberne huller og slisker. 

Men ejer du Lykken 
bag øjnenes Lang, 

gemt bort Ira det vilde 
og hidsige Tog, 

eu Drøm, der endnu ej er frosset 
ihjel 

i Livets forhieldende Kulde — — 
da beder jeg, Barn, 

at du gemmer den vel, 
som Blomsternes Kim, under Mulde. 

9ronlandsfi 21dstilling. 

Til Minde om Hans. Egede — 
Kristendommens Forkynder blandt 

den grønlandske Befolkning og deri, 

hvem Landets Erhvervelse fer Dan-
mark skyldes — den 13. Maj 1721 

med Skibet .Haabet" ud Ira Ber-
gens Fjord stævnede mod Grønland, 

slebnes.  præ 200 Aarsdagen i Niko-
laj Kirkebygning i København en 
retrospektiv Udstilling til Belysning 
af det af Danske i Grønland i del 
forløbne Tidsrum udrettede koloni- 

Da beder jeg, Barn, 	
satoriske Arbejde og til illustrering 

at din Sjæl ej blir kold, 	
af Landets Natur og Folkeliv. 

Min Barndom er givet i 	 Udstillingen vil blive den første 

Fjendernes Vold, her hjemme afholdte, der alene om- 
og vandt jeg end Lykken — 	latter Grønland. Germem Billed- 

jeg købte den dog fig„isgignge„, saavel hidrørende Ira 
med Dage, hvis Fryd blev lagt øde. 	 , 

K unstnere, der har 	berejst Landet, Pia Vejen for Verdens forvildede Tog 
der hviler den Glæde, der døde, 	som fra Danske i Grønland og ind- 

Chr, Slub liergensen. fødte, søges givet en Forestilling 



P. B. V. 
0, Thorngren. 

er hver anden Fredag fra 51 ', 
part Raadhuset. 

de fastgør Maddingen I Enden at 
re svævende Drages Hale. Natur-
ligvis er det ikke for at være mor-
somme, inert paa den Mande kan 
de lettere lange de sky Fisk, som 
vikle lade sig akrremme bort al Ban-

dens Skygge eller Aarenes Mas-

sken. 
Kineserne har været saa opfind-

somme at tage de dykkende Svøm-
melugle I deres Tjeneste. 

Fiskerne ror Ltd med deres Kor 

moraner. En efter en sender har 
dem ud, og de dykker ned og gri 
her en Fisk, med hvilken de dies 

serede Fugle vender tilbage til Ban 

den. En Ring, som de hnr on 
Halsen, forhindrer dem i at sluge 

deres Bytte, som Fiskeren rolig 

kommer I sin Kurv, medens Fuglen 

Luna nøjes med en beskeden Be-

lønning. 

Fiskefangst paa Havbunden e 

noget helt nyt. Undervandsbaaden 
skjuler sig mellem Havbundens 

Planter, medens. Korkstykker løfter 
Maddingen op i en passende Højde. 
Det mest ubekvemme ved denne 

Fiskemaade er, at Balden maa gaa 
op til Havels Overflade, hver Gang 
den vil trække sin Fangst inden-

bords. 
Der er næppe mange af os, der 

faar Lejlighed til at gaa ned med 

en Uudervandsbaad. Men bliver det 

til noget med det Dykkertaarn, som 

en amerikansk Videnskabsmand sø-

ger at konstruere, saa vil det her-

efter blive lettere at studere Fiskene 

i, deres rette Element. 

Trimmet, som staar paa Havels 
Bund, er forsynet med Ruder al 

svært Glas, og der er stærke elek-
triske Lamper, som ikke alene ka-
ster stærkt Lys ud i Vandet, men 

som enddg med deres skarpe Skær 
hidlokker Havets svømmende Væs-

ner, saa man paa nært Hold kan 

faa Fink at se, som det ellers aldrig 
falder i vor Lod at skue. 

Onkel Peter. 

Sems fortæller om sine 
Dagbogsoptegnelser og Minder. 

(Kno for Nordbornholms Ugeblad) 
—x— 
Essen, 28. Maj. 

Essen og Essen er to Tirre, to 

Kontraster, der er koblet sammen. 
Del gamle middelalderligt udseende 
Essen med de smalle krogede Ga-

der, ined løjerlige tavIdækkede Hus-
gavle med mærkelige religiøse Sen-
tenser, som f. Eks. paa vor Gæst-

givergaard, hvor der over Døren 
med store gotiske Bogstaver slanr : 
_Ged signe din Indgang, rinar du 

har Tørst, og din Udgang, naar du 

har betalt!' — de ærværdige smukke 
katolske Kirker, Johanneskirken og 
MOnsierkirken med det gyldne Kam-

mer osv. — alt del staar I skrigende 

Modsætning til del nye Essen, del 

Essen, som Kanonkongen Krupp 

har skabt og soul søger at skubbe 

alt del gamle I Baggrunden. 

Del Kruppsice Essen er et Hav af 

rygende Fabriksskorstene, sodsvær-

tede Fabriksmure og indviklede Jern-

baneuret, en Pfillen og Tuden, en 

Hamren og Raslen af tungt Maski-

neri, blandet med Drøn al Kanoner 

og Maskingeværers Knitren. 

Efter at have spist til Middag, gik 

vi en Tur derud; det interesserede 
særlig vor Kammerat, Madsen, der 
var Mekaniker, og den horrible Støj 
var for hans øre som den lifligste 

Orkestermusik. Her vilde han gerne 

have en Tjans, og vi andre ønskede 

ogsaa at se lidt indenfor Afsprerrin-

gerne. 
Hans Engtoreningsbog skaffede 

ogsaa os Adgang. Vi blev vel mod-
taget, fik detatterede Oplysninger; 

der var 286 Damphamre i Virksom-

hed, Fabrikkerne beskæftigede 20000 
Mand og indtog et Areal af 49011a, 

men Arbejde var der ikke Tale-  om - 

al lian kunde faa. Det blev nægtet 

alle Udlændinge, ogsaa fra en saa 

venligsindet Stat som Danmark ! 

Essen har ca. 100,000 Indbyggere. 
I Omegnen findes 43 Kulgruber, 

der væsentlig forsyner Fabrikerne. 

Talrige Bjærgværks- og Fahriksbyer 

ligger i en Ring udenom Byer), 

blandt de største har Aftenessen, 

Sieele, Allendorf, Wallenscheidt og 

Werdeck fra 10-40,000 Indbyggere. 

Den næste Dags Formiddag til-

bragte vi med al se paa den gamle 
By, det smukke Randhus med de 

56 nu høje Taarne; paa Pladsen en 

Statue af Alfred Krupp. Al Byens 

6 Kirker var de 2 evangeliske. 

Hvad der gør Byen saa trist, er 

den uurnigaaelige Kulrøg og Mang-
len paa aabne Pladser og skygge-

fulde Anlæg. .lugen Blomster og 
Træer synes at kunne trives her i 

delle moderne Sodoma. 

Efter al vi havde spist til Middag 

gik vi ud at Byen i Retning al 

Ditsseldorf. Udenfor Essen lagde 

vi Mærke til en Samling primitive 
Arbejderboliger, toetages Træbyg-

Ilinger, hvor Trapper udvendig paa 
Husene førte op til øverste Etage. 

Fra Vinduesposter og Trappegelæn-
dere var trukket Snore; her hang 

alle umulige Beklædningsstykker og 

!lagrede for Vinden, og en utrolig 

Mængde Børn tumlede omkring. Vi 

gættede os til at det var Grubear-

bejderhjern. 

Ankom om Aftenen til Wilhelm, 
hvor vi overnattede. I Gæstgiver-

gaarden var der en ualmindelig 
smuk Opvartningspige, der gjorde 
et vist Indtryk paa mig. Som den 
bedst tysktalende, havde jeg Lejlig-
hed til at lede Konversationen . de 
andre blev;derfor misundelige og gik 
tidlig til Ro. Om Morgener var de 
ondskabsfulde, kritiserede Sengene, 
som de paastod var snavsede og 
fyldt med Væggetøj Selv havde jeg  

sovet udreerket,,og det var med el 

vist Vemod al jeg tog Afsked nied 
den skønne ukendte. 

Mulheim var en temmelig stor 
By, hvis ældre Del i Byggernaede 
!stimlede om Esser!, den har og-
saa elektrisk Sporvognsforbindelse 
ined sidstnævnte By, og ligger ved 

Rulir. 30. Maj gik vi over Floden. 

D  

Regnvejr, men ikke sars 

p

t var 
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meget, at del virkede generende. 

Luften var mild, Landskabet smukt 
og skovrigt. Enkelte Steder i det 

bakkede Termin skimlede vi Klippe-

part ler og Stenbrud. Egnen var 

stadig tæl befolket, og vi passerede 

mange Fabriker, Landsbyer og Smaa-

byer inden vi naaede Dilsseidod. 

Diissseldorl ligger temmelig fladt 

ved deri vidtberømte Rhinfloct Byen 

gjorde et overvældende Indtryk paa 
os, da vi ved Middagstid, netop 

som Solen forsøgte nt sprede Sky-

laget, i sluttet Trop marscherede ind 

gennem Byens lige, brede, med lyse-

grønne Træer smykkede Hovedgader. 

Noget sen sirligt, rent, stilfuldt og 
fornemt - havde vi endnu ikke set. 

Vi havde Essens tilrøgede Kvarterer 
i frisk Erindring, men alligevel ? -

Disse høje fornemme Bygninger var 
som det ene Palads ved Siden af 

del andet. 

Efter at have fartet noget at spise 
gik vi en Tur ad Boulevarden langs 
Floden. Her var mange blomster-

duftende Anlæg. Den store nye 
Rhinbro log sig prægtig ud, og det 
var et smukt Syn at se de store, 

flotte Passagerdampere gan op og 
ned ad Floden. De var overbyg-
gede med store flothidrettede Glas-
Saloner, og man høne Orkestermu-

sik, hver Gang de passerede. 
Ovre pas den anden Side Floden 

Ina Byer og Villaer, men Egnen 

syntes at være flad. 
Vi gik en Tur Ind i den botani-

ske Have, der er omgivet af sniaa 

Søer o'g 'et .gaininelf -Vo1dpårti. Der 

findes prægtige Mindesmærker byer 

berømte Mænd, ligesom vi beund-

rede den smukke kunstfærdige Fon-

læne. 

Desseldolf har ca. 200.000 Ind-
byggere og sikkert den smukkeste 

al alle Rhinbyerne. Handel og Fa-
briksvirksomhed har givet den Vel-

stand, den har haft Rand lit el huse 

en stor Kunstnerskare, og denne 
har givet Byen sit fornemme, næsten 

overdaadige Præg. Den værdilulde 

Malerisamling er aaben hele Dagen, 
men desuden staar mange Kuust-

samlinger, Museeer og del interes-
serne Gewerbem ustemt) — (Kunst-, 

Haandvterk og Industri) gratis aabne 

for besøgende. 

Efter al have overnatter paa det 

store, nye, moderne indrettede Zu 
Helmat, hvor der var Styrtebade og 

alle mulige Bekvemmeligheder, -

overværet Morgenandagten og fartet 

en solid Frokost, gik vi ud for at 

trawle Resten af Byens Seværdig-

heder igennem. Vi lagde Mærke 

til, at Hestenes Seletøj var endnu 

mere opstadsede her end i Essen 
Med forgyldte Plader, brogede Duske 

Klokker og Bjælder, enkelte havde 

endog Kappe pas eller Futteraler 
om Ørene, Men medens Hestene 
i Essen genneinganende var svære 

Belgiere, var disse overvejende fint-
byggede Raceheste. 

Af Byens 13 Kirker var den dot,- 

belttaarnede, rigiforsirede Jesuitter-

kirke indrettet til Regeringsbygning 
og Lempertikirken havde flere hi-

storiske Monumenter. 
Om Eitermiddagen gik vi en Tur 

i Hofgarten og videre udi Dfissel-

dorferthal, forbi Grafenslein. Del 

var vor Hensigt at se de derværende 
mærkelige Klippeformationer, Kløf-

ter og Huler. Vi for imidlertid vild 
i en Krisitornplantage, og da det 

atter begyndte at regne, opgav vi 
Turen og travede slukørede hjem. 

De ny Takster 
for Forsendelse al Aviser og Uge-
blade gennem Postvæsenet, træder 
i Kraft I. Juli. Taksterne er tilstillet 
Bladene til Gennemsyn. Man tsar 
ved Læsning al det udtallige Skema 
Indtryk al, at Postvæsenet helst vil 
være fri for at besørge Aviserne -
og særlig Ugebladene — omdelt, i 
den Grad er Priserne ublu. For et 

lille Blad som Nordbornholms Uge-
blad, der har mindste Vægtgrænse, 
er Portoen i Løbet af saa Aar ste-

get med 800 pCt.1 — Resultatet vil 
sikkert blive, at Aviser og Ugeblade 

enes om at lade deres Blade ud-
dele ved egne Bud ; det kan gøres 

for en Brøkdel RI, hvad Postvæsenet 
nu lorlanger, og Budene kan end-
da tjene en anstændig Dagløn. -

Del sørgelige er blot, al Postvæse-
net mister en betydelig Indtægts-

kilde, hvilket vil give Udslag I end 

nu større Million-Underskud, som 

danske Skilleydere skal betale, 

Postvæsenet 
har Ira I.Mal forflyttet Postassistent 

Holger Sørensen til Allinge. 

Hogsamlingsforeningen, 
hvoraf Læsekredse!' som bekendt er 
en Aldeling, holder Generalforsam-
ling pas Onsdag. 

To fortræffelige Film 
filmes I Biografen pari Søndag. 

Brændepriserne 
er nedsatte til 

20 Kr. pr. m. for Løvtræ, 
15 = 	- for Naaletræ. 

Iiiiinge-biliivighmnerkonler 

8n "Kælkefiusk 
og en Dreng til at passe Kreaturer 
kan faa Plads til 1. Maj paa 

Lindholmsgaard i 

En yngre 

godermester 
søges til 1. Maj paa 

Maegaard i Rø. 

lin pooliilelig Karl 
kan I. Maj fan Plads pas Skovgaard 
I Olsker. 

0. Hjorth. 

Yttlinge-Sanduig 
Yollie6ogsamling. 

Generalforsamling paa Raadhuset 
Onsdag den 27. April Kl. 8. 

1. Beretning. 
2. Regnskabet, 
3. Bestyrelses- og Revisolvalg. 
4. Lovændringer om at Regn-

skabsaarel ændres Ira Kalenderaarei 
til Filiansaaret. 

Ved Frelsens Hærs 

Basarg R ø 
udkom Dukkert paa Adgangskort 
Nr. 12„ kan afhentes hos Hr. Dam. 

Olsker og Omegns 
Ungdomsforening. 

Tirsdag den 26. April Kl. 8 

afholdes Foredrag i Olsker Forsam-
lingshus al Hr. Pastor Christen-
sen, Allinge, hvortil alle indbydes. 

Efter Foredraget bliver der For-
handling om Fodbold og Fælles-
udflugt. 

Bestyrelsen. 

Lødekøer 
og Lødet( vier ønskes gerne tilkøbs. 

August Hansen, Allinge. 
Telefon 46. 

ilyggryn til kyllinger 
flis bedst og billigst pas 

Bakkemullen. Olsker. 

Xllinge-Sanduig  
21ngdomsforening 

afholder Medlemsbal pas Kristen-

sens Sal Søndag den 24. ds.KI. 8. 

Festudvalget 

Fljælpekuselis KoolorllII 

Advarsel. 
Al Færdsel over mine Jorder er 

strængt forbudt. — Høns skydes. 

H. Danchell. 

En yngre Karl 
kan faa Plads til I. Maj paa 

Kassegaard i Rutsker, 

9amecykle 
med nyt Gummi er til Salg. 

Bladets Kontor anviser. 

Tein og limegns 
21ngdomsforening• 

afholder 
Festlig Sammenkomst 

i Olsker Forsamlingshus Søndag 
den 24. April Kl. 

Pakke- og Kagesalg. 
Arbejdernes faglige og politiske 

Foreninger i Olsker indbydes. 
Pakker modtages med Tak. 

Medlemskort maa paa Forlangende 
forevises. 

Bestyrelsen. 

Xansen 

ilt bi bar be fotibefte 
pg bebfte %orer, bet Del) 

be gejle, men at Di ogjaa 
er be Diftigite og !ar Det 
ftørfte 	i nik 
fiteDninggeitftatOe, bet 
jrulbe be ogfaa gerne 
nibe. Jeg bar peb for= 
freftige q3rooefellbiuger 
»net faa belbig at faa 

et gobt Z-ortiment 
i R-Icebninger og '8euttre: 
ber, fcerlig nitun rug,  
elite ZergegbrDuinger 
til biflige 13rijer, og liqe 
fan i Vetermaal, famt 
et (tort Vafler i ?IrbeiNz 
toj og Unberbeflrebning, 
og bertil bar oi jo alt i 
pænt llbbalg, fom borer 
til en almittbelig fornist 
,JRattufarturbattbet, til be 

;Rejfen 
af be gamle ,./arer er 
nebjat tit 'tuber Zag ,. 

Zarfor tout og fob ijo 
mig, bet betaler jig for 
Zem. 

Sen 	fltifett. 

.faa Fodtur 
gennem 8uropa. 

Fra Uge til Uge 9fus til Salg 
i 2ingt'  Villa .Vinbjer 	ia elt.alellfatle, er til 

&! tit mg ipelers Ngioedlse uen e, 	 Hero,. 



Yfaveme6ler. 
Xtemensfier. 

Telefon n. 13 .  

Rønne-Allinge Jernbanes 

Køreplan. 

Søgnedage. 
Henne—Mandrils 

Fra Rønne 	 743 600  
- Nyker 	 808 6ri 

643 - Klemenker 	828 6 
- Rø 	 848 75-3 
- Tein 

Allinge 	
906 721 

llinge  919 7374 
- Sandvig 	925 7-4 

Mundvig—Henne 
Fra Sandvig 	12.5 	810 
- Allinge 	136 8E 

Tein 	149 8n 
Re 	 207 	8. 
Klemensker 230 973 
Nyker 	245 9ii 
Rønne 	110 	9§1 

Søn- og Helligdage. 
Rønne—Sundvig 

Fra Rønne 	845 	1235 
- Nyker 	903 1253 
- Klemensker 919 	109 
• Rø 	933 125 
- Tein 	949 139 
- Allinge 	959 149 
- Sandvig 1005 	155 

Sandvig—Reane 
Fra Sandvig 	1035 6- 

- Allinge 	1043 608 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

:•••••••••••••% 
Allinge Biogral 
Søndag d. 24. April Kl. 7'/, 

En ll-Baads Eventyr 
Eneslaaende Optagelser 

af U-Baadskrigen I Middelhavet. 

Charlie Chaplin 
i sin Millionfilm 

Gevær paa Skulder. 
Forlenet, iscenesat og spillet af 

Charlie Chaplin. 
En af de Film, hvori denne ejen- 
dommelige Komiker rigtig slaar 
Gækken løs, — ham som har faaet 

hele Verden til at le. 

En Dreng 
kan Ida Plads til Iste Maj paa 

Vestergaard. 
Rutsker. 

Overretssagfører 
Soiesen 5Cofoed, Rønne 

St, ITIorteneande 17. 

Inkassation, llokumentskriniag m, m, 
Trælles I Hasle Onsdag Forind 

Husholderske 
søges bi I. Maj. Et Barn paa 5-
10 Aar kan godt medfølge, helst 1 
Dreng. En, der er vant til Silde-
arbejde, foretrækkes. 

Fisker Peter Thorsen, 
Tein. 

flink fireng 
antages i Lære pan gode Vilkaar. 

Allinge Bogtrykkeri. 

Kyllingegryn 
aii befales. 

tæret. 

750 
308 
8r2 
85§.  
854 
904 
910 

935 
9 

1052 817 922 
1107 8:17 10r/ 
1125 650 1023 
1139 75-1.  1036 
1155 775 1055  

■,‘6A 

Alle Slags 

 

Værktøj 
og Redskaber anbefales. 

Glas, Porcelæn og hele Køkkenudstyr 
til billigste Priser. 

?(Ringe Mut intim & 413rotinttforretsting 

Fra 1. April er Priserne 10 pCt. lavere for 

Sparrer, Tommer, Udskudsbrædder 
og spisveuke lirdder, 

Vi har mange gode tørre Sparrer, Brædder og Planker I alle Læng-
der, alle Bredder, alle Tykkelser, 

Firskaarne særlig stærke Udskudsbrædder 3/1' og 1" lykke — i 6 
og 7 Alens Længder sælges særlig billig i 

Nordlandets Handelshus. 
■"WørNi,\■"■1".."\ 

Den af os forhandlede Plante-Margarine, 

ogsaa kaldet 

Bordelms 	margarine, 
er daglig frisklavet, fin i Aroma og frisk i Smag, 

den smager meget lig friskkærnet Natursmør. 

9risen er idag 95`tre pr.gd. 

og der sælges a 5. 10 og 20 Punds Bøtter samt i løs Vægt 

til samme Pris. Alle Bestillinger ekspederes. 

De Homiletik i AllingemSoildvill. 
A.,....øø"~ø~,~~4~esøø"."6"%"rrA  

Et Parti Ome- og bruden 
strikkede af prima helulden Zephyr-Oarn, er hjemkommen og 

sælges meget billigt. Største Damestørrelse 13 Kr. 

• Nordlandets Handelshus. 

Vi har del stærkeste Arliejils(ajI 
Det lønner sig derfor at forsyne sig hos os, da de bedste 

Varer altid er de billigste. 

Vi har atter Overaals paa Lager i alle Størrelser. 

Nordlandets Handelshus. 

Xob Seres joraarstej hos G3 
RuefisRins-,VaSitter 	85 Xr. 
Slaa Serges 49(a6itter 150 

eSer og Seth' 4%6. 140 - 

Habitter sies etter Maal paa Ina Dage. 

Vi fører kun de bedste Kvaliteter og garanterer lur en god Pasning. 

Nordlandets Handelshus. 

Brug 
Si. Maias addiagptilver. 

pr. Pk. .25 11:e, 6 Pakker 1,15,  

J. B. Lar,men 

-4 

Expeditrice 
suges til Isle Maj paa 

Mejeriet Kajbjerggaard. 

tEgte Giletteblak. 
Prisen er nedsal til 250 ore 1)1..1,', Ds. 

Barbermaskiner 
Harberkeete 

Barberetrygeremtne 
Barberknive 

Stort Udvalg. 

J. B. Larsen. 

Cigarer, Cigaretter, 
Sogto6akfier. 

Alle gængse Mærker føres. 
NB. Sehagpiher udsælges med 

20 pCt. Rabat. 
Gummi Tobakspunge. 

J. B. Larsen. 

Dine og Spirituosa 
føres kun I prima vellagrede Varer 

Ira Iste Klasses Firmaer. 
Prima vellagrede Rodvine, 

250-275-300 Øre pr. 1/1  Flaske, 
anbefales som fortrinlige Bordvine. 

Ren Portvin fra 4 Kr. 
Prima Rom, Cognac, Whisky. 

Genever, Arme, Caloric. 
Billigste Dagspriser. 

J. B. Larsen. 
Allinge. 

RIS. 
Prima Caroline Ris 70 øre. 

— Kalif. Japan Ris 55 øre. 
Smaa klare Ris 32 øre. 

J. B. Larsen. 

Malerfarver. 
Alle Slags tørre Malerfarver for Olie 
og Kalk haves paa Lager til ned- 

satte Priser. 
Prima Malerfernis 

til betydelig nedsat Pris. 
Tørrelse, Terpentin. 

Prisen er billigere. 
Islandsk Mos, Lim. 

Sandpapir, Smergellærred. 
Alle Slags Malerpensler. 

Kalkekoste, Spartler. 
Tubelarver til Olie og Vand. 

Malerfarver I alle Kulører udrøres 
gerne. 

a g3. £cvt,u,n, 
Telefon Allinge 12. 

Ilersteoluder-Årlikler, 
Jeg kar rigelig Lager al alle Slags 

Koste, Skrubber, Sløvekoste, W C-
Børster ni. rn. 

Priserne ere billigere. 

2iletender. 
Klemensker Snedkerforretning, 

Tlf. n. 13. 	L. 

En Fodermester 
kan til I. Maj faa Plads pal] 

Smedegaard i Rø.  
Hjælp til Malkning. 
Ti!. Gudhjem 32. 

,!)3i1 udlej& 
En ny 4-5 Mands B i 1 udlejes 

Ill moderate Priser. 

V. Sørensen, Borre. 
Telefon Sandvig 32, 

Syltede Asier, 
Drue Agurker. 

Engelske Pickles 
anbefales. 

J. B. Larsen. 
Amerik. Flormel 

BlUiSIC Kvalitet 
er altid paa Lager. 

3.8. Va0en 

Rugeæg 
af ægle Iverstr, P1. Rocks sælges å 
30 Øre Slk. 

Villy Westh, Allinge. 

Hille ler Sommers@soogo 
er nu blemkommeti og 1,111 )d/  des. 

aintherliabtitile? 
særm Stort Uedlvea g

ig 
 

Panamahatte fra 17 -38 Kr, 
Lierredsharre I stort Udvalg, nye 

Faconer. 
Slukne Silkehatte I alle i'amet 

(Nyhed). 
Børnehelle i Lidser og  4 	s Kr.  

Haandsyede Børnebrille 
i fikse Faconer. 

En Del Helle og Blomster 
fra forrige Sæson sælges langt un-
der Prisen. 

Alle Mønstre for  Iljerninesyning 
al Benne- og Damegarderobe sælges 
og leveres efter Maal. 

Stof klippes og  prøves. 

Thora Norms 
Modelorrelniq, 

Daabsdragier udlejes. 

Hasle. 	Hasle. 
Ny e 

Japeter 
er hjemkommet til billige Priser. 

En Del Rerater sælges meget bil-
lig. Bedste knivfernis altid pas 
Lager. Rullegardiner og Gardin-
dænger leveres gerne eller Maal. 

Charles Svendsen. 
Forstørrelser udføres, 

Billeder indrammes. 
Bager Indbinde., 

97ge Sendinger 
er kommen paa Lager. 

Sole 	i Ulde, 
18 pat. Superfosfat, 
35 pat. Kaligødning. 

Alle Bestillinger ekspederes gerne 
snarest, — og der er el lille Kvanta 
mere af hver Sort, som sælges bil-
ligt. 

Nordlandels Handelshas 
Alle Sorter 

89171 og Spiger 
er nedsat betydeligt i Pris. 

Pigge-Hegntraad ag glat llegatraad 
kan skaffes i større Kvanta til en 
meget billig Pris. 

Nordlandets iliorlelshos. 
Prima 

Yortland 
Cement i Sække 

er paa Lager t 

1,10111E1* handelshus 

Sbndag den 1. Maj 
handles der om Efter-

middagen fra Kl. 4-7 i 

Nordlaudets lindelshos 
Ordet er frit ! 

Vi ger vore mange Lasere I By eg 
put Land opmærksom paa, at enhver kan 
hm optaget Artikler og Indtog om Emner 
e! almen Interesse i „Nord-Bornholms 
Ugeblad". 

Betingelsen er kun, al det skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og indenfor 
rimelige Grænser, samt at Indsendere— til 
Underretning for Redaktionen 	opgiver 
Navn og Adresse. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelaer om saa-
danne Ting og Forhold, som egner sig 
ril Behandling i Bladets Spalter. 

Dette gælder bande Byen og Landet, 
og det er en Selvfølge, at Redaktionen 
altid vil iagttage deri airrengesie Diskre-
tion med Hensyn til sine Kilder. 



C.OtrirA9, 
kker 

Fineste dansk Fabrikat 
i f;31(g Pakker. 

moneseemswisrue"," 

En ny Sending Tvistlærred 
ar hjemkommen og sælges til meget billige Priser. 

En jævn god Kvalitet 1,00 pr. nr. 
1 ekstra svær do. 	1,40 - 
ekstra svær kipret do. 1,75 — 

Nordlandets Handelshus. 

Sivendeprove. 
Formanden, Herman Mortensen, 

lians Madsen 

lijoelpekassen 
0. Thoingten, Formand. 
Snedker Chr. Lind, Kasserer. 

sibrikesei 
53/07717fler, 

Sosiner, 
X6ler i Skiver, borede.  

Alt i prima Varer og ril billige 

Priser fra 

'2111inne goloniat ,  
J;roDuttiorretilinti. 

53.119gryn, 
.7fauregryn, 

xa Ho/fel:net ,  
mannagryn, 

majs flager, 

Sagomel 
Ærter, hele og flækkede 

Prima Varer, billige Priser hos 

?tflinge Rotonial,  
tig 13roiluftfurretiting. 

Andeæg 
er til Salg pas 

Baadstadgeard. 

F Galvan is. egn traad 	ng 
— alle Slags til Honsegnarde og Indhegninger. 

Ny Sending sælges til de nye lave Priser - og med 

stor Rabat for kontante Køb. 

Nordlandets Handelshas, 

Nye stærke Cement-Mutferør 4" - 6" - 

Giasserede Lerrør, St. 	- 6" - 8" - 9". 
Glass. Svinekrybber Kokrybber. 

Alle Længder sælges med stor Rabat pr. Kontant I 

Nordlandets Handeishus. 

Vi har mange tørre, gode 

Brædder og Planker 
- alle Længder, alle Bredder, alle Tykkelser - 

Firskaarne, særlig stærke Udskudsbrædder 
a 5, 6 og 7 Alene Længder 

sælges særlig billigt I 

Nordlandets Handelshus. 

Barres Roefrø Rosted V. 1. Klasse. 
Kaalrabi Bangholm-Olsgaard V. 1. Klasse. 

Alle Sorter Turnips Roefrø er paa Lager. 
Sælges billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

Nye stærke Drejls-Muleposer med Ring 

do. Kokus-Muleposer 
Ny svære Drejls Kornsække 

sælges i 

91orblattbet k)attbeloitL 

a 1,50 

a 2,50 

a 2,50 

LO E:T 
ALBA 

S • ise — Cho Mader 

teessens ,Sne-Wdsalg. 
.211inge - .Telefon 100. 

Prisliste Nr. 4. 
Damentromper I Bomuld, kulørte, Ira 75 Ore. 

do. 	engelske uldne, fra 5 111 8 Kr. 
do, 	sorte, hvide, kulørte Silke fra 3 Kr. 78 Øre 

Herresokker i Bomuld 75 Øre, Uld 1.90 Øre, Silke 3,75 Øre, 
stort Farveudvalg. 

Bornestromper I Bomuld. Nr. 2 	3 	4 	5 	6 	7 
1,15 1,20 1,30 1,40 1,60 1,75 

Bomuldsherred til Lagelier 360 Øre pr. nr. 

Bisat og hvidt Busserundestof af den gode gammeldags Vare, der 
blev leveret indtil 1915, sælges for 3 Kr. 25 Øre ni. 

Kadet-Satin til Kjoler og Drengetøj 3,25 pr. nr. 

Allinge-Sandvig, den 7. April 1921. 

0/ir. Olsen. 
moists,demostea,Par~o~~~~fflear"."1"" 

Nye Gravegrebe, Spåler ogRiver 
og alle andre Haveredskaber. 

Nye Sendinger til de seneste lavere Priser. 

9iorb1attUN 

WAW.4)Asb#Wk4AW2Wit< 

9rima i‘olonialvarer 

Albøge Sandvig 
kommulla;d huk]. 

Allinge Havn. 
Chr. Olsen, Herman Mortensen, 

Formanden, Laur. Pedersen, lians 
Madsen. 

Sandvig Havn.' 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For-

manden, Joh.s Rømer, Harald Mo-
gensen. 

Kasse og Regnskab. 
Formanden, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 

Fattige. 
Emil Holm, P. C. Holm, Laurits 

Pedersen, Harald Mogensen, Land-
distriktsforstanderen. 

Iderdoms understel r rise. 
Enid Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforslanderen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Chr, Olsen. 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

Geder og Veje. 
Emil Andersen, Herm. Mortensen, 

Elans Madsen, Joh.s Ruiner. 

Forskønnelse. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Rømer. 

Gas- og Vanrivrerk. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, TIL 

Hansen, Laur. Pedersen, Johs. Re-
iner. 

Itandhuset. 
Emil Holm, 	Herta. Mortensen, 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, Laurits 

Pedersen. 

Legater:,  
P. C. Holm. Hans Madsen. 

Politikorpset. 
M. C. Funch. 	 • 

Skolen. 
Th. Hansen, Emil Andersen, For-

manden, Le riddistr ikts forstande ren. 

Skolekommissionen. 
Th, Hansen, Laur. Pedersen. 

Bornebogsamlingerne. 
Chr. Olsen, Har. Mogensen. 

Folkebogsamlingen. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen. 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen. Joh. Romer, 

Brandkommissionen. 
Herman Mortensen. 

Bedst og Billigst flos 

,Storoliiilf- 	7robfilforrelnincl. 

RASV-?'4 t4)1145. /k4;4%Ne'rX«  

SuKKermelasse 
Hvedeklid, Rugklid. 

Stor Majs, Smaa Majs. 
Bomuldsfrøkager, Soyaskraa, 

Coldings Foderblanding. 
Blandsæd og Havre. 

Prima Varer, billigste Dagspris i 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Ny Sendinger af gode lagrede Sorter 
Krone Imperial Tagpap. 

Icopal Tagpap, amk. Asfalt Tagpap. 
Prima Taglak. 

Priserne ere betydeligt lavere — Rabat pr. kontant. 

Nordlandets Handelshus. 

Nylavet Klid-Melassefoder i 50 kg. Sække. 

Coldings kontroll. Foderblanding 

Nylavet dansk og svensk Soyaskraa 

Frisk nordamerikansk Majs 
Nye Texas Bomuldsfrøkager 
Grove danske Hvedeklid. 

Priserne ere nedsatte og betydeligt lavere. 

Nordlandets Handelshus. 
Plejebarn. 

Emil Holm, Adolf Madsen, :Frk. 
Hjorth. 

Fattigforstandere. 
P. P. Møller, P. Holm, Th. An-I Bi ll i  lligste Annoncepris. - Læses overalt paa Nordlandet 

BygningskommIssionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Forord. 
Magebus Bendtsen, 

Bevillingsnrevnet. 
Emil Holm, EmilAndersen. Hans 

Madsen, Johs Romer, Formanden. 

Vtergerandel. 
Emil Holm, Supl Laur. Petersen. 

Jernbanen. 
Emil Holm, Hans Madsen, 
Sup! P. C. [folio, Jobs. Renter. 

Ved Sessionen. 
Th. Hansen, 

lirrendsel. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen. 

Enkebørn. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen, Jobs, 

Ruiner. 

kork i Nordbornholms Ilgehlild! 


